ПРОТОКОЛ
заседания методического объединения

учителей гуманитарного цикла МБОУ « Нижне-Нойберская СШ№1
имени К.Л.Тепсуева»
от 25 сентября 2021 г.

Присутствовали: 16 учителей, зам.дир.по УР Гидалишева Х.И.,
Время проведения 16.30.

Повестка дня:

1 .Утверждение плана работы МО по формированию функциональной
грамотности на 2021-2022 учебный год.

По 1 вопросу слушали:
Гидалишеву Х.И, заместителя директора по УР, который обозначил понятие
функциональной грамотности, познакомил коллег с инновационным
проектом Министерства Образования и науки РФ и института стратегии
развития образования под названием «Мониторинг формирования и оценки
функциональной грамотности», обратил внимание на нормативно-правовые
акты, регулирующие работу по формированию функциональной
грамотности.

Выступили: Мачаева Х.В, руководителя ШМО, которая ознакомила с
проектом плана работы МО по формированию функциональной грамотности.

Решили:
1. Утвердить План работы по формированию функциональной

грамотности методического объединения учителей русского языка и
литературы МБОУ «Нижне-Нойберская СШ№1 имени К.Л. Тепсуева»
на 2021/22 учебный год.

2. Организовать повышение квалификации педагогических кадров через
прохождение соответствующих курсов и ознакомление учителей с
подходами к формированию и оценке ФГ и банком открытых заданий
для обучающихся.

3. Организовать повышение профессионального мастерства педагогов
через самообразование, участие в дистанционных заседаниях,
семинарах, вебинарах различного уровня по направлению
функциональной грамотности.

4. В декабре-январе провести диагностику сформированности
функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов.

5. Создать банк заданий для формирования функциональной
Руководитель ШМО : < Мачаева Х.В.